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Abstrakt: Tato bakalářská práce představuje nástroj pro částečně řízenou analýzu DNS dat ze
sít’ového provozu. Navrhovaná metoda zkoumá data na úrovni jednotlivých uživatelů a skládá
se ze dvou částí: přípravy dat a modelování dat. Pro přípravu dat se zavádí nový způsob měření
aktivity uživatelů, to jest normalizovaná entropie. Chování uživatelů v síti je reprezentováno
časovou řadou hodnot entropie. Zmíněné časové řady jsou rozdělené do clusterů s využitím
DTW jako měřítka podobnosti za účelem získání labelů pro řízené učení neuronové sítě. Mode-
lovací část obsahuje obousměrnou LSTM neuronovou sít’, která je trénovaná na behaviorálních
řadách. Trénovaná neuronová sít’ je schopná rozpoznávat vzorce aktivity uživatelů v provozu v
sítě ve skutečném čase.
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Abstract: This thesis presents a tool for semi-supervised statistical analysis of the DNS network
traffic data. The proposed method examines the traffic on the host level and consists of the data
preparation part and the modelling part. For the data preparation we introduce a new way of
measuring the host activity, i.e. normalised entropy. Host behaviour in the network is repre-
sented as temporal sequence of entropy values. The temporal sequences of DNS packets are
clustered with the DTW as a similarity measure in order to obtain class labels for a supervised
training of the neural network. The modelling part consists of the bidirectional LSTM neural
network which is trained on behavioural sequences. After the training, the neural network is
able to recognise patterns of the host activity in real-time mode.
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Introduction

This thesis is aimed to provide a software tool for statistical analysis of the DNS network
traffic which falls within the big data category. First of all, big data itself is a challenging point
because large amount of data is hard to analyse and even harder to model. The purpose of
the analysis is to gain information about the nature of data. There is a lot of ambiguity in big
data which is caused by the presence of noise and by its scalability. Noise distorts the true
distribution model of data and the scalability means that datasets tend to contain more than
one subpopulation which distribution models may distort each other. Thus, when analysing
such data, the first step is to define the subpopulations which will be modelled and then to find
the measure which suits this exact model. In case of DNS network traffic, there are multiple
distinguishable classes of host activity which could be measured by the diversity.

Secondly, crucial part of any data mining tool is data preprocessing. The network traffic
data are sequences of DNS packets. DNS packet itself is, in simple terms, a set of categorical
features with large domains. This research uses normalised entropy over the sliding window to
prepare raw data for further examination. Further, agglomerative clustering with the DTW as a
similarity measure is used to prepare data for modelling.

The critical point of the modelling part is to define the type of distribution because for each
distribution model there is an appropriate modelling tool. Different papers report different dis-
tributions of the network traffic [1], [4]. Moreover, the tool developed in this thesis is intended
to be scalable with respect to different distributions. In order to satisfy such restrictions, a
nonparametric method is used for building a model, namely bidirectional LSTM neural net-
work. Input data are sequences of entropy values and class labels are clusters found during the
clustering. The training method used is Adadelta as it enables fast tuning of neural network
parameters. The trained model is then applied to a test set for obtaining a classification. For a
given host it allows to determine its type of behaviour.

The structure of the thesis is as follows. The first chapter gives the overview of the prob-
lem and briefly discusses existing solutions. Second and third chapters are devoted to detailed
explanation of the neural networks basic components and give the overview of existing neural
network architectures. The BLSTM neural network used for modelling purposes in this thesis
and the training algorithm are presented in the fourth chapter. The fifth chapter clarifies tech-
niques used in the preprocessing module of the developed system. The main purpose of the
sixth chapter is to describe the structure of modules in general. Besides that, it guides the reader
through the process of data preparation and modelling. The seventh chapter contains a user
guide. It gives detailed information on available methods and explains how to use them. The
last chapter demonstrates the results of testing the developed tool on the real-life data.
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Chapter 1

State of The Art

Conventional classification techniques such as port-based and Deep Packet Inspection (DPI)
proved their unreliability. Accuracy of port-based methods is low beacuse nowadays the sub-
stantial part of applications use nonstandard or even random ports. The DPI related approaches
are still in use, however recent advances in packet encryption and protocol obfuscation signifi-
cantly narrowed the area of their application [18]. What is more, it requires enormous computa-
tional capacity to examine every packet in the network traffic flow. As a result, the focus shifted
to the flow-level and behavioural analysis with the help of Machine Learning (ML) algorithms
[18]. ML algorithms are able to overcome the aforementioned restrictions. For instance, they
are lightweight in sense of computational complexity as they are intended to deal with so called
big data.

The purpose of this thesis is to find a semi-supervised approach of network traffic be-
havioural classification and reidentification with the help of ML methods. This is indended
to be a basis for an Intrusion Detection System (IDS). In terms of classification, behaviour is
network traffic produced by a host. Such point of view is proven to be effective in identification
different types of host activity. For example, Auld et al. [5] use the Bayesian Neural Network
(BNN) as a classifier. They use manually classified semantically complete TCP connections as
training data. Every TCP flow is represented by a set of features and a class label. They use
pairs of hosts as a grouping criterion. Trained in such manner, BNN reached the 95%-99% ac-
curacy in recognition TCP flows. In this thesis, the host address is used as a grouping criterion
as well: raw packet sequence gathered during the day is divided into smaller activity intervals
according to the host which generated it.

Al-Jarrah et al. in [3] apply Recurrent Neural Networks (RNN) to the classification task in
a different way. The RNN works as a preprocessing unit where the output layer is represented
by the Principal Component Analysis (PCA) unit. PCA checks the correlation of features in
the input and reduces it to a set of uncorrelated ones. The system of Al-Jarrah et al. recognises
behavioural patterns based on the number of uncorrelated features. Their system is able to
distinguish between Port Scan and Host Sweep with 100% accuracy. However, the system was
trained on a relatively small amount of training data (7 weeks) and does not give any insight on
the major drawback of RNN which is a poor training performance on long sequences. Moreover,
the proposed system was tested on DARPA Intrusion Detection Evaluation dataset which does
not guarantee it will have the same accuracy rate when applied to contemporary attacks.

13
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The research [15] by Gu et al. introduces the application of entropy in the area of traffic
modelling and classification. They utilise the protocol information and destination port num-
bers for grouping raw packets. They first model the baseline entropy density of the observed
network traffic trace using the Maximum Entropy estimation method and then track changes in
the relative entropy of each packet group. As a result, even slight changes in the density model
can be detected and classified. However, the proposed method suffers from the large amount
of false positives because it detects any change in the density. It also does not provide any
information about detected attacks and thus further examination is impossible.

This thesis is an attempt to develop an approach capable of classifying network traffic with
the least possible amount of false positives. Detection of change in the model used by Gu et
al. is not as sufficient as pattern matching proposed in this research. Recurrent neural networks
proved to be a perfect tool for learning the sequential patterns. However, vanilla RNN used by
Al-Jarrah in [3] are not effective at learning temporal behaviour of the network traffic dynam-
ics. The extended version of Long Short-term Memory Neural Network (LSTM) capable of
modelling complex temporal correlations is used in this thesis.

The purpose of IDS is not only to detect anomalous behaviour but also to track its origin.
That is the reason behind dividing the dataset into groups according to hosts. The proposed
method utilises the measure of entropy for summarising the traffic, but in a different manner
than in [15]. The normalised entropy is calculated over the sliding window in order to express
the feature distribution. In addition, during the preparation of training data the detailed patterns
of network traffic dynamics are obtained. This is beneficial for further research in terms of IDS
development.

Chapter 2

Basic Concepts of Artificial Neural
Networks

Neural network is a powerful tool for solving a wide variety of problems in the fields of
data analysis ranging from classification to prediction. Similarly to the human brain neural
networks show remarkable effectiveness in mining knowledge in an unsupervised manner. The
recent advances are especially noteworthy. For instance, the chess engine Giraffe [19] is able
to learn how to play chess without any hard-coded rules provided or the deep neural network
developed by DeepMind Technologies [20] is capable of evaluating Atari games rules from
bare pixel positions. On the other hand, the mathematical apparatus of neural networks is clear
and straightforward. This chapter gives the overview of the introductory concepts needed for
building any neural network.

2.1 Neural network

Neural network is represented by a directed graph of units called neurons that are fully pair-
wise connected. The basic neural network, namely feedforward, is acyclic, while its extension,
recurrent neural network, require cycles for sharing information between temporal states. The
visualisations are presented in figure 2.1.

Networks are distinguished by three characteristics: interconnection pattern between layers,
neuron activation function used for squashing information and the training algorithm used for
learning feature representation. Configuration of connections between neurons depends on a
problem being solved, while two other points will be briefly discussed in further sections.

2.2 Neuron

The concept of artificial neural network is clearly inspired by a human brain. The unit of a
human brain is a neuron. It receives the input signal from the bunch of its dendrites, processes it

[…]

of the sliding window and shift sizes within the same 24 hours for an anonymised host.
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Figure 8.1: Entropy Distribution of ‘QType’ Feature (10 m, 4 m)
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Figure 8.2: Entropy Distribution of ‘QType’ Feature (4 m, 2 m)
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Figure 8.3: Entropy Distribution of ‘QType’ Feature (1 m, 30 s)
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Parameters set 10 and 4 minutes reflects the dynamics adequately. The same parameters
were used for the whole data set processing. Figures 8.5, 8.6 show the host activity 8.1 in the
time-series format before and after exponential smoothing. Filtered sequences are used as input
data for the clustering procedure. Filtering is used to increase the accuracy of the similarity
computing routine by reducing noisy aberrations. Unsmoothed data are then used for training
the neural network, which is described in the following section.
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8.1.2 Clustering
To decide on the number of patterns presented in the data, an agglomerative single-linkage

clustering processes was performed with the use of DTW as a similarity metric. The results
of clustering of the smoothed data can be found in figures 8.12, 8.13, 8.14, 8.15, 8.16.
Each figure contains a dendrogram truncated at the 80th merge. The elbow method is used
to determine the best number of clusters for each feature. Graphs are placed in figures 8.7,
8.8, 8.9, 8.10, 8.11. Blue line is the distance between clusters to be merged and the green
line represents the sum of squared errors (SSE) between two consequent merges. The SSE in
intended to be small for optimal number of clusters. However, SSE tends to decrease towards
zero as the number of clusters increases. Thus the strongest elbow is a breaking point where
SSE starts to decrease steadily.

Information on founded behavioural patterns is summarised in table 8.1.
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Figure 8.7: Elbow Method for ‘Flags’ Feature

54 CHAPTER 8. RESULTS

0 50 100 150 200 250
Number of clusters

50

0

50

100

150

200

C
lu

st
er

d
is

ta
nc

e

Figure 8.8: Elbow Method for ‘Id’ Feature

0 10 20 30 40 50

Number of clusters

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

C
lu

st
e
r

d
is

ta
n
ce

1e11

Figure 8.9: Elbow Method for ‘Port’ Feature
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Figure 8.13: Single-linkage Clustering of ‘Id’ Feature Dendrogram
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Figure 8.14: Single-linkage Clustering of ‘Port’ Feature Dendrogram
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Figure 8.15: Single-linkage Clustering of ‘QName’ Feature Dendrogram

60 CHAPTER 8. RESULTS

(7
74

7) 36 70 11
0

11
8

16
3

23
0

26
6

27
9

31
6

48
0

50
3

67
1

72
8

74
3

75
6

82
8

84
1

85
4

85
7

86
3

89
7

97
9

11
03

11
76

12
25

12
47

13
52

14
58

14
75

14
86

15
23

15
53

15
90

16
40

16
86

17
09

19
22

20
00

20
02

20
19

20
77

21
64

22
74

23
69

23
98

24
30

27
27

27
53

27
57

28
60

29
09

29
89

30
35

30
80

31
21

31
68

34
56

34
65

36
99

37
72

38
69

39
00

40
40

41
04

41
65

41
69

44
33

44
60

44
92

45
62

45
84

46
17

46
66

47
41

48
37

49
38

50
10

50
19

(4
8)

Sample index or (cluster size)

0.0

0.2

0.4

0.6

0.8

C
lu

st
er

d
is

ta
nc

e

1e12

Figure 8.16: Single-linkage Clustering of ‘QType’ Feature Dendrogram
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Feature Number of clusters
Flags 2

Id 9
Port 2

QName 7
QType 2

Table 8.1: Clustering Results Table

8.2 Network Traffic Modelling
Clusters obtained in the previous step are used as labels for a preparation of datasets which

are further used for training the neural network. Sets contain an equal number of samples in
order to avoid biased classification. Each sample in the set is a sequence of entropy values in
range [0, 1] obtained as a result of the conversion of categorical features to numerical. Each
sequence is cut into overlapping intervals and these intervals are passed to neural network one
by one.

The training dataset consisted of smaller datasets of equal size. Each dataset represented
one of the founded behavioural patterns and contained 500 labelled samples. Thus, there were
2 training datasets for ‘Flags’ feature, 9 datasets for ‘Id’ feature, 2 datasets for ‘Port’ feature, 7
datasets for ‘QName’ feature and 2 datasets for ‘QType’ feature. The whole training dataset had
the size of 11000. The testing dataset contained 100 previously unseen samples of each feature.
After training, the neural network was applied to testing data. The following tables represent
the classification accuracy score.

Predicted as Flags Id Port QName QType Total predicted
Flags 84 6 2 2 1 95

Id 9 76 3 7 5 100
Port 2 3 88 3 2 98

QName 3 11 4 81 1 100
QType 2 4 3 7 91 107

Total number of samples 100 100 100 100 100 500

Table 8.2: Classification Statistics Table

Feature Precision (%) Recall (%)
Flags 88.42 84.00

Id 76.00 76.00
Port 89.79 88.00

QName 81.00 81.00
QType 85.04 91.00

Table 8.3: Classification Accuracy Score Table

62 CHAPTER 8. RESULTS

Conclusion

The developed approach is capable of semi-supervised raw dataset mining. Original data
are textual DNS packets of a monthly network traffic which were transformed to numerical
sequences and separated into smaller datasets of an equal size by means of agglomerative clus-
tering. Mined knowledge is further used for supervised training of the classifier. Bidirectional
LSTM neural network was selected as a modelling and classification tool and proved to be a
reliable tool for the statistical analysis of the network traffic data. Implemented modules were
tested on real-life data and gained sufficiently high recognition rate.

This thesis resulted in a reliable modelling and classification system. This research is the
basis for developing the behaviour-based Intrusion Detection System for network monitoring.
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