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Cílem této práce bylo seznámit se s nástroji pro analýzu velkých toků dat, a to na příkladu

DNS serverů, formulovat požadavky na nástroj pro automatickou streamingovou analýzu dat

z DNS serverua navrhnout a implementovat odpovídající nástroj. Předložená bakalářská práce

se skládá z úvodu, osmi kapitol a závěru a je vypravována v anglickém jazyce.

V úvodu autorka velmi stručně shrnuje cíl své práce, jeho základní body a popisuje obsah

předloženého dokumentu. První kapitola je věnována současnému stavu problematiky vzhle-

dem k cílům předložené práce a použitým nástrojům. Ve druhé kapitole autorka vysvětluje

základní pojmy umělých neuronových sítí, které použila ve své práci jaké základní nástroj.

Zabývá se neuronem, aktivační funkcí a dalšími pojmy. Také třetí kapitola je věnována neu-

ronovým sítím. Autorka zde uvádí pojmy jako rekurentní neuronové sítě, neuronové sítě

LSTM a obousměrné sítě LSTM. Čtvrtá kapitola se zabývá podrobněji obousměrnými sítěmi

LSTM – vysvětluje jejich architekturu, inicializaci vah, trénování a další pojmy.

Pátá kapitola je věnována přípravě, předzpracování dat. Hovoří o útocích na DNS servery,

datech popisujících provoz DNS serveru, entropii, shlukování a dalších pojmech a uvádí po-

třebné vzorce. V šesté kapitole popisuje návrh základních modulů vytvořené aplikace. Na-

jdeme zde základní diagram tříd a diagram popisující komunikaci mezi moduly. Sedmá kapi-

tola obsahuje uživatelskou příručku.

Osmá kapitola popisuje získané výsledky a způsob, jakým byly získány. Výsledku jsou pre-

zentovány řadou diagramů.

Ve velmi stručném závěru autorka hodnotí dosažené výsledky a naznačuje možné pokračová-

ní.

Práce je psána srozumitelně, pokud mohu posoudit, dobrou angličtinou; grafická úprava je

vyhovující. Na přiloženém CD najdeme dokument PDF obsahující tuto bakalářskou práci a

vytvořený program.

K vytvoření aplikace využila autorka programovací jazyk Python.

K vytvořenému programu nemám žádné připomínky. K předložené bakalářské práci mám

následující dotazy a připomínky, z nichž za závažnou považuji pouze připomínku č. 2.

1. Kapitoly 2-4 jsou velmi krátké a obsahově příbuzné; bylo by lepší spojit je do jedné

kapitoly.

2. Dokumentace je napsána způsobem, jakým se píše dokumentace k modulům v jazyce

Python. Je srozumitelná programátorovi, nikoli však běžnému uživateli.

3. Diagramy v 8. kapitole měly být vysvětleny podrobněji.

4. Stránky s obrázky tištěnými na šířku postrádají záhlaví a čísla stran.

5. U knižních publikací v seznamu literatury postrádám ISBN, které představuje jedno-

značnou identifikaci knihy. (Pokud vím, autorka je ve zdrojovém textu v LaTexu

uvedla, jde tedy o nějakou chybu v nastavení při překladu.)

6. V práci postrádám zmínku o obsahu přiloženého CD.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnotit předloženou bakalářskou práci znám-

kou B (velmi dobře).
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